
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 334 del 03/08/2021 Reg. N. Servizio 71 del 14/07/2021

OGGETTO Legge 09/01/1989, n. 13 e L. R. 21/01/1997 n. 7 –Superamento barriere
architettoniche in edifici privati- fondi anno 2019-Liquidazione contributo a D. V.

PREMESSO CHE:
 con DGR n. 1003 del 21/12/2019 è stato approvato il programma di ripartizione dei fondi relativi all’anno

2019 per la eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, per le istanze pervenute negli anni
2016, 2017 e 2018;

 con Determinazione n. 23AD.2020/D.00391 del 27/04/2020, il Dipartimento Ambiente ed Energia - Ufficio
Urbanistica e Pianificazione Territoriale ha provveduto a impegnare e liquidare fondi per l’anno 2019,
relativamente alla eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati nel comune di Moliterno la
somma di € 50.480,99;

 con riferimento alla sopra citata determinazione, la Regione Basilicata ha emesso mandato n. 202006351 del
06/05/2020 per la somma di € 50.480,99;

 a valere sul suddetto importo, si può procedere al finanziamento delle richieste di contributo in posizione
utile nella graduatoria approvata con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 014 del
14/03/2018, con riferimento alle seguenti istanze:

Rich prot. data Benef. SPESA
prevista Contributo 2016 2017 2018

D.V. 6911 26/10/2015 D.V. € 6.400,00 € 4.800,00 € 4.800,00 - -
C.E. 1105 29/02/2016 L.V. € 7.628,15 € 5.721,11 € 5.721,11 - -

D.V. 6270 12/09/2016 D.V. € 3.200,00 € 2.891,14 - € 2.891,14 -

D.A. 101 04/01/2018 D.A. € 3.810,00 € 3.196,14 - - € 3.196,14

P.P. 1486 27/02/2018 P.P. € 21.070,00 € 15.493,70 - - € 15.493,70

P.P. 1487 27/02/2018 P.P. € 22.349,00 € 15.493,70 - - € 15.493,70

D.M. 1524 28/02/2018 D.M. € 3.188,11 € 2.885,20 - - € 2.885,20

€ 10.521,11 € 2.891,14 € 37.068,74



€ 50.480,99
(Vedi allegato “A”, non pubblicato per intero a salvaguardia e tutela della privacy)

 in conseguenza dei fondi assegnati con il predetto provvedimento, si era nelle condizioni di procedere allo
scorrimento della graduatoria sopra richiamata e al finanziamento delle istanze in considerazione della
relativa posizione utile;

 nell’ambito della somma stanziata, in data 25/11/2020 il Sindaco ha emesso i relativi provvedimenti
complessivamente riepilogati nello schema riportato nell’allegato 3-1 (non pubblicato a tutela della privacy);

 tra gli atti di cui al punto precedente vi era il provvedimento di assegnazione (Lr7-03/2020), emesso in data
25/11/2020, del contributo di € 2.891,14, a favore dell’avente diritto sig. D.V., quale richiedente,
proprietario e soggetto disabile per la fornitura e posa in opera di un montascala elettrico con poltroncina,
comunicato al beneficiario con nota prot. 9547 del 30/11/2020, notificato in data 04/12/2020;

 in data 16/12/2020 al prot. 10015, il richiedente ha deposito presso gli uffici comunali fatture quietanzate
per la complessivi € 3.200,00, riepilogati nello schema riportato nell’allegato “3-2” (non pubblicato a tutela
della privacy);

 il contributo da liquidare a favore del richiedente, in considerazione della spesa giustificata, come previsto
dalla legge di riferimento, resta determinato come da graduatoria e secondo quanto previsto dalla legge,
pari a € 2.891,14 con una spesa a carico del richiedente pari a € 308,86;

 tale contributo è riferito a interventi finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche, come da
documentazione in data 16/12/2020 al prot. 10015.

ACCERTATO che le opere sopra descritte sono state effettivamente realizzate, come da documentazione fotografica
acquisita al prot. in data 16/12/2020 al prot. 10015, in atti dell’UTC;
PRESO ATTO:

 che la spesa occorrente per la liquidazione del contributo spettante, pari ad € 2.891,14, trova copertura, ai
fini contabili, al cap. 11025 - gestione residui;

 che la predetta somma è stata effettivamente trasferita alla Tesoreria di questo Comune;
RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione del contributo concesso al Sig. D.V., in quanto richiedente,
proprietario e soggetto disabile per la Fornitura e posa in opera di un montascala elettrico con poltroncina da
installare nell’immobile sito in Moliterno come toponasticamente e catastalmente individuato nell’allegato “3-3”
(non pubblicato a tutela della privacy);
VISTI:

 la legge 09/01/1989 n. 13 come modificata dalla legge 27/02/1989, n. 62;
 il D.M. LL. PP. 14/06/1989, n. 236;
 la legge regionale 21/01/1997, n. 7
 il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
 il decreto Sindacale n. 13 del 28/09/202020 con il quale la sottoscritta Ing. Francesca DI LASCIO è stata

nominato Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI LIQUIDARE al Sig. D.V., in quanto richiedente, proprietario e soggetto disabile, il saldo del contributo

spettante, pari ad € 2.891,14 per consentire il superamento delle barriere architettoniche e, in particolare,
per la fornitura e posa in opera di un montascala elettrico con poltroncina, come da indicazioni riportate
nell’allegato “3-3” (non pubblicato a tutela della privacy).

3. DI DARE ATTO:
 che tali contributi, per la realizzazione di opere finalizzate al superamento delle barriere architettoniche negli

edifici privati, non essendo riconducibili alla resa di forniture, servizi o lavori strettamente intesi, risultano
esclusi dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

 che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153 comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00 e viene
pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza ai sensi dell’art.
32 della Legge n. 69 del 18/06/09;

 che sarà assicurata l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.
33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione



trasparente” dando atto che, per motivi di riservatezza e minimizzazione dei dati personali di cui al Reg. Ue
679/2016, i dati anagrafici degli interessati sono indicati con le sole iniziali;

 che norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile
dell’Area Tecnica Ing. Francesca DI LASCIO.

4. DI IMPUTARE il relativo onere totale di € 2.891,14 sull’ex Cap. 11025 - Piano finanziario 1.04.02.05.999
gestione residui, così suddiviso, imp. 1698/2015 per € 1.516,59 ed imp. 532/2016 per € 1.374,55.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 02/08/2021 Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.2 11025 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1698 € 7.237,70 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Dolce Vincenzo

Descrizione Impegni Assunti
Legge 09/01/1989, n. 13 e L. R. 21/01/1997 n. 7 –Superamento barriere architettoniche in edifici
privati- fondi anno 2019-Liquidazione contributo a D. V.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.2 11025 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 532 € 7.652,86 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Dolce Vincenzo

Descrizione Impegni Assunti
Legge 09/01/1989, n. 13 e L. R. 21/01/1997 n. 7 –Superamento barriere architettoniche in edifici
privati- fondi anno 2019-Liquidazione contributo a D. V.

LIQUIDAZIONI



Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.2 11025 2021

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1698 € 7.237,70 N. 0 € 0,00 N. 777 € 1.516,59

Descrizione Creditore
Dolce Vincenzo

Descrizione Impegni Assunti
Legge 09/01/1989, n. 13 e L. R. 21/01/1997 n. 7 –Superamento barriere architettoniche in edifici privati- fondi
anno 2019-Liquidazione contributo a D. V.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.2 11025 2021

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 532 € 7.652,86 N. 0 € 0,00 N. 777 € 1.374,55

Descrizione Creditore
Dolce Vincenzo

Descrizione Impegni Assunti
Legge 09/01/1989, n. 13 e L. R. 21/01/1997 n. 7 –Superamento barriere architettoniche in edifici privati- fondi
anno 2019-Liquidazione contributo a D. V.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:03/08/2021
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.02.05.999 12.2 11025 Legge
09/01/1989, n.
13 e L. R.
21/01/1997 n.
7
–Superament
o barriere
architettoniche

7.237,70 2021 1698



in edifici
privati- fondi
anno 2019-
Liquidazione
contributo a D.
V.

1.04.02.05.999 12.2 11025 Legge
09/01/1989, n.
13 e L. R.
21/01/1997 n.
7
–Superament
o barriere
architettoniche
in edifici
privati- fondi
anno 2019-
Liquidazione
contributo a D.
V.

7.652,86 2021 532

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.02.05.999 12.2 11025 Legge
09/01/1989, n.
13 e L. R.
21/01/1997 n. 7
–Superamento
barriere
architettoniche
in edifici privati-
fondi anno
2019-
Liquidazione
contributo a D.
V.

1.516,59 777

1.04.02.05.999 12.2 11025 Legge
09/01/1989, n.
13 e L. R.
21/01/1997 n. 7
–Superamento
barriere
architettoniche
in edifici privati-
fondi anno
2019-
Liquidazione
contributo a D.
V.

1.374,55 777



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/08/2021 al N. 591.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 05/08/2021

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
Ing. Francesca DI LASCIO


